
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
     

HOTĂRÂREA NR. 91/2024 
privind aprobarea Proiectului Tehnic cu detalii de execuție și a indicatorilor
tehnico-economici în faza PT pentru obiectivul de investiții „Amenajare sens

giratoriu la intersecția strazilor Str. Ștefan cel Mare și 1 Decembrie 1918, în orașul
Covasna, Jud.Covasna”

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de
27  iunie  2024 şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea  consilierilor  în
funcţie (15) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând referatul  de aprobare al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare
economică – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat
al orașului, servicii publice și comerț,  juridice şi pentru administraţia publică
locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor,
cele  religioase şi  alte  drepturi,  şi  pentru amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,
realizarea  lucrărilor  publice,  conservarea  monumentelor  istorice  şi  de
arhitectură,  precum şi  avizul  de  legalitate  al  secretarului  general  al  orașului
precum şi avizul de legalitate al secretarul general al oraşului.

               Având în vedere:
o Prevederile art. 1 alin. (2) lit. d), art. 5 alin. (1) lit. b pct. (iii) și Anexa 7 din H.G.

907/2016 privind  etapele  de  elaborare  si  continutul  cadru  al  documentatiilor
tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investitii   finantate  din
fonduri publice.

o HG nr. 1979 din 16 noiembrie 2004 privind preluarea unor sectoare de drumuri
judeţene din domeniul public al judeţului Braşov şi din administrarea Consiliului
Judeţean  Braşov,  precum şi  din  domeniul  public  al  judeţului  Covasna  şi  din
administrarea Consiliului Judeţean Covasna în domeniul public al statului şi în
administrarea  Ministerului  Transporturilor,  Construcţiilor  şi  Turismului,  în
vederea  realizării  de  către  Compania  Naţională  de  Autostrăzi  şi  Drumuri
Naţionale  din  România  -  S.A.  a  activităţilor  de  interes  naţional  în  domeniul
administrării drumurilor naţionale în condiţiile legii, precum şi încadrarea acestor
sectoare de drum în categoria funcţională a drumurilor naţionale (pentru porțiunea
de drum DN 13D)

o art.  44  alin.  (1)  din  Legea  nr.  273/2006 privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare;

o Strategia Integrată De Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna aprobată prin HCL
nr. 146/2020, cu modificările și completările ulterioare;

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) si lit. d), alin.  (4), lit. d), alin.
(7),  lit.  k) și  m),  art.  139,  alin.  (3),  lit.  e)   din  OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a  15 consilieri, ,,împotrivă” -  consilieri, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E

              Art.1.-  Se aprobă Proiectul Tehnic cu detalii de execuție în faza PT pentru
obiectivul de investiții „Amenajare sens giratoriu la intersecția strazilor Str. Ștefan
cel Mare și 1 Decembrie 1918, în orașul Covasna, Jud.Covasna”,  conform  Anexei
nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții
“Amenajare  sens  giratoriu  la  intersecția  Str.  Ștefan  cel  Mare  și  Str.  1

Decembrie 1918 în orașul Covasna”, conform devizului general, prevăzut în Anexa
nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 
Art. 3 – Valoarea totală a investiţiei este  1.070.533,57 lei cu TVA din care

C+M 739.757,90 lei cu TVA și se finanțează integral din  bugetul local al Orașului
Covasna. 

Art.  4 –  Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  se  va  ocupa  primarul
orașului Covasna prin aparatul de specialitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
        FERENCZ BOTOND 
                                                                                            Contrasemnează,

        SECRETAR GENERAL 
 AL ORAȘULUI COVASNA

              VASILICA ENEA
                                                                      

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


